
 1

                                                                                                      Руководитель 

Управления жилищно-коммунального хозяй-

ства и обращения граждан городского 

округа Отрадный Самарской области 

__________________ С.А. Селиверстова 

 «____»___________2020 г. 

 

 

 

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И  

ВОДООТВЕДЕНИЯ (АКТУАЛИЗАЦИЯ) 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОТРАДНЫЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИОД ДО 2035 ГОДА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2020 г. 



 2

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 
Термины и определения, принятые в работе………………………………………......3 

Глава 1. Цели проведения актуализации………….………….……..……………….....6 

Глава 2. Схема водоснабжения городского округа..….…………..…………………...8 
[...]
лечебных учреждений и учреждений социальной сферы, 8 – учреждений куль-

туры, физкультуры и спорта), а также 19 промышленных предприятий.  

Система ливневой канализации отсутствует. Неорганизованный сток 

дождевых, талых и инфильтрационных вод, поступает в централизованную си-

стему водоотведения через неплотности в элементах канализационной сети и 

сооружений. 

Для перекачки стоков на очистные сооружения используется десять кана-

лизационных насосных станций (КНС №1÷10).  

По состоянию на 01.01.2020 года проложено и находится в эксплуатации 

92,71 км канализационных сетей (главные коллектора – 5,87 км, уличные сети – 

34,37 км, внутриквартальные сети – 52,47 км). Протяженность безнапорных 

(самотечных) сетей составляет 82,64 км, напорных – 10,07 км. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 5 сентября 2013 г. №782 

"эксплуатационная зона" - зона эксплуатационной ответственности организа-

ции, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное водоснабжение и 

(или) водоотведение, определенная по признаку обязанностей (ответственно-



   

 152

сти) организации по эксплуатации централизованных систем водоснабжения и 

(или) водоотведения.  

Исходя из определения эксплуатационной зоны водоотведения в 

централизованной системе водоотведения городского округа Отрадный можно 

выделить следующую зону - зона ООО «КСК г. Отрадный». Организация, 

осуществляющая отвод сточных вод от жилых домов, от объектов социального 

назначения, промышленных и прочих предприятий, расположенных на 

территории г. Отрадный. 

3.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной 
системы водоотведения, включая описание существующих 
канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 
применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям 
обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение 
существующего дефицита (резерва) мощностей сооружений и описание 
локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами    

 

Техническое обследование объектов и сооружений централизованной си-

стемы водоотведения города, согласно Приказа Минстроя России от 05.08.2014 

г. №437/пр, было проведено в 2018 г.  

Очистные сооружения канализации введены в эксплуатацию в 1976 г., 

предназначены для приёма и очистки сточных вод канализации, поступающих 

от населения и промышленных предприятий г.о. Отрадный, до норм ПДК, с по-

следующим сбросом в реку Б. Кинель. 

Проектная мощность очистных сооружений – 29,15 тыс. м3/сутки. 

Действующий лимит сброса сточных вод в реку Б. Кинель, установлен-

ный Министерством лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природо-

пользования Самарской области, составляет 6 827,383 тыс. м3/год. 

За 2019 год фактически пропущено через очистные сооружения сточных 

вод 3222,47 тыс. м3/год, в среднем – 8,829 м3/сутки, в паводковый период –

9875,08 м3/сутки. Загрузка КОС составляет всего 39,3% от проектной мощно-

сти. 



   

 153

Сточные воды бытовой и производственной канализации от населения и 

промышленных предприятий г.о. Отрадный поступают на биологические 

очистные сооружения (ОСК) в камеру гашения (приёмную камеру): основной 

поток от КНС-5 (Ø500 мм), а также по отдельным трубопроводам от ОГПЗ 

(Ø150 мм), дренажной насосной станции (Ø250 мм) и фекальной насосной 

станции (Ø200 мм), расположенных на территории ОСК, и далее, проходят 

очистку в несколько стадий. 

 

Основные стадии технологического процесса ОСК: 

- механическая очистка стоков от минеральных и органических взве-

шенных веществ на песколовках и первичных отстойниках; 

- биологическая очистка стоков от веществ, находящихся в коллоидном 

и растворенном состоянии на аэротенках и вторичных отстойниках); 

- обеззараживание очищенных стоков на станции УФО; 

- утилизация сырого осадка и избыточного активного ила; 

- сброс в реку Б. Кинель. 

  



   

 154

 

 

                                                                                                                                                                           КНС-фекальная          

                                   

                                          Первичные отстойники                                                                                          КНС-иловая       

        

                                                                                                                                                                                                                                                       Иловые поля  

 

 

 

  

                                   Песколовки                                                               Вторичные отстойники                                          Ø150 

            Ø500                                          

                          Самотечные коллекторы: 

d-9                               Ø400 по ул. Гайдара 
                                      Ø900 по ул. Первомайской самотечный коллектор      
                                                                                                                                                                                                                                                                   Ø250 по ул. Жигулевский 

                                    Ø300 по ул. Кинельской                                                                                                                                    КНС-4                       

Рисунок 2.1.1 - Схема очистных сооружений канализации 

 
КНС-5 

пр
ие

м
на

я 
ка

м
ер

а 
 

 
Аэротенки 

Воздуходувная 
станция 

ЦМОО 

 
КНС-3 

УФО 

 

 



   

 155

 Краткая характеристика очистных сооружений. 

Хозяйственно-бытовые и промышленные сточные воды города по че-

тырем трубопроводам Ø150 мм, Ø200 мм, Ø250 мм и Ø500 мм подаются в 

приёмную камеру (камеру гашения), далее поступают в подводящий лоток и 

распределяются в две песколовки. Назначение песколовок – освобождение 

стоков от тяжелых примесей минерального происхождения с размером ча-

стиц от 0,25 мм и более.  

На очистных сооружениях сточная вода проходит через песколовки 

транзитом и по железобетонному открытому лотку поступает на площадку 

первичных отстойников в распределительную камеру, откуда по трубопрово-

дам поступают в радиальные первичные отстойники.  

Песковых площадок для складирования удалённого осадка из песколо-

вок нет. 

В первичном отстойнике происходит осаждение взвешенных грубо-

дисперсных примесей и части органических веществ, находящихся во взве-

шенном состоянии. Жир и плавающие вещества, и, частично, стоки, самоте-

ком, поступают в жиросборный колодец, а затем по канализационному кол-

лектору Ø200÷250 мм направляются в приемную камеру иловой насосной 

станции.  

Сырой осадок, осевший на дно отстойника, при помощи скребкового 

механизма сгребается к центральному приямку. Из центрального приямка 

сырой осадок периодически удаляется в приемный колодец, из которого са-

мотеком по канализационному коллектору поступает в приемную камеру 

иловой насосной, откуда насосами перекачивается в резервуар цеха механи-

ческого обезвоживания осадка (ЦМОО) или на иловые поля. 

Осветленная сточная вода по подводящему трубопроводу направляется 

на сооружения биологической очистки в распределительный желоб аэротен-

ков. Сооружениями биологической очистки являются аэротенки-

вытеснители.  



   

 156

Стоки из распределительного желоба равномерно, через щитовые за-

творы, подаются в распределительные лотки 2-х секций аэротенков. В зави-

симости от выбранного технологического режима работы аэротенков, стоки 

подаются в 1-й или 2 коридор. При больших нагрузках по БПК, первый ко-

ридор частично, или полностью отводится под регенератор активного ила. 

При этом в регенератор стоки не подаются. При малых нагрузках по БПК, 

аэротенк работает в режиме «вытеснения» - стоки подаются в 1 коридор 

аэротенка. При БПКполн. 150 мг/дм3 и более, а также при наличии вредных 

производственных примесей при поступлении сточных вод, обязательно 

применяется регенерация активного ила с помощью регулирования шибера-

ми подачи осветленной воды в аэротенки. 

При существующем режиме работы, стоки подаются в первые коридо-

ры аэротенков (в начало и конец).  

Активный ил подается в начало первых коридоров аэротенков. Из 

фильтрующих колпаков непрерывно поступает мелкопузырчатый воздух. 

Подача воздуха в систему аэрации осуществляется турбокомпрессорами мар-

ки ТВ 80-1,6, установленными в воздуходувной станции. Воздух насыщает 

кислородом иловую смесь и активно ее перемешивает в аэротенках. 

Ввиду непрерывного поступления в 1 коридор активного ила и сто-ков, 

происходит переток содержимого аэротенков из 1-го коридора во 2-ой, из 2-

го в 3-й. Из 3-го коридора очищенные стоки с активным илом поступают че-

рез переливной порог в желоб сбора иловой смеси. Из желоба иловая смесь 

по трубопроводу поступает самотеком в распределительную камеру вторич-

ных отстойников.  

Во вторичных отстойниках в процессе отстаивания происходит разде-

ление активного ила и очищенной сточной воды.  

Активный ил, двигаясь по трубопроводу под днищем отстойника, по-

падает в камеру отбора ила, где при помощи щитового затвора регулируется 

его отбор из отстойника. Из иловой камеры ил самотеком по трубопроводу 

Ø500 мм поступает в резервуар активного ила. 



   

 157

Из желоба очищенные сточные воды через сливное отверстие самоте-

ком поступают по трубопроводу, а затем по лотку в приемную камеру очи-

щенных стоков насосной станции КНС-3. По пути в приемную камеру КНС-3 

очищенные стоки проходят через лоток Паршаля, где установлен ультразву-

ковой расходомер «ЭХО-Р-02», учитывающий количество пропущенных сто-

ков через очистные сооружения канализации. Очищенные сточные воды по 

двум трубопроводам Ø500 мм от КНС-3 подаются на станцию УФО. 

Станция УФО включает в себя три установки типа УДВ-500/288-Д7, 

пропускной способностью по 1000 м3/час. Обеззараживание достигается пу-

тем прохождения потока сточной воды через бактерицидные лампы (288 шт. 

в одной установке). Очищенные сточные воды, попадая в камеру облучения, 

обтекают кварцевые чехлы и под воздействием УФ-излучения, расположен-

ных в них ламп, обеззараживаются и далее по напорному коллектору Ø600 

мм перекачиваются в р. Большой Кинель. 

Иловая насосная перекачивает осадок из первичных отстойников и воз-

вратный ил из вторичных отстойников в резервуар-усреднитель и, далее, в 

ЦМОО на фильтр-прессы, позволяющие провести обезвоживание осадка. От-

ведение фильтрата и загрязнённой промывной воды производиться в канали-

зационный колодец и, далее, по трубопроводу в приёмный резервуар фекаль-

ной насосной станции. 

На территории очистных сооружений канализации расположены воз-

духодувная и насосные станции: 

- канализационная насосная станция № 3 (КНС-3) предназначена для 

приема и перекачки очищенных и обеззараженных сточных вод в р. Большой 

Кинель; 

- иловая насосная станция предназначена для приема и перекачки сы-

рого осадка и избыточного ила. Избыточный ил из резервуара активного ила 

отводится в канализацию, где смешивается с сырым осадком из первичных 

отстойников, а затем по трубопроводу Ø250 мм попадает в иловую насосную 

станцию; 



   

 158

- фекальная насосная станция предназначена для перекачки канализа-

ционных стоков от ОСК, ЦМОО и КНС-4 в голову очистных сооружений; 

- дренажная насосная станция предназначена для приема и перекачки 

дренажных стоков иловых площадок в камеру гашения очистных сооруже-

ний канализации.  

Воздуходувная станция 

Оборудование воздуходувной станции приведено в таблице 3.1.2.1. 

Таблица 3.1.2.1 - Оборудование воздуходувной станции 

Наименование 
Кол-во, 

шт. 
Марка  

оборудования 

Год ввода 
в эсплуа-

тацию 

Характеристики 
оборудования 

Турбокомпрессора В-1÷В-4, 
для подачи воздуха в аэро-
тенки 

1 в работе 
3 в резерве 

ТВ-80-1,6-М1-01 1987 
Q=6000 м3/час 

Н=6,3 м. вод. ст. 
ТВ-80-1,6-М1-01 2010 
ТВ-80-1,6-М1-01 2008 
ТВ-80-1,6-М1-01 2003 

Электродвигатель компрес-
сора В-1÷В-4 

1 в работе 
3 в резерве 

5AMН280М2У3 1987 
N=160 кВт 

n=2965 об/мин 
5AMН280М2У3 2010 
5AMН280М2У3 2008 

4AMН280S2У3 2003 
N=160 кВт 

n=2980 об/мин 

Насосные агрегаты - для 
перекачки избыточного ак-
тивного ила из резервуара 
РА в аэротенк: Н-5÷Н-7 

2 в работе,  
1 в резерве 

ФГ 450/22,5 2006 
Q=450м3/час 

Н=22,5 м. вод. ст. 

ФГ 450/18,5 2006 
Q=450м3/час 

Н=18,5 м. вод. ст. 

ФГ 450/22,5 2008 
Q=4500м3/час 

Н=22,5 м. вод. ст. 

Электродвигатель насоса  
Н-5÷Н-7 

2 в работе,  
1 в резерве 

5АМ250М6У3 2006 
N=55 кВт 

n=985 об/мин 4АМНУ250 S6У3 2008 
А 250 М6У3 2006 

Насосные агрегаты - для 
промывки песколовок:  
Н-10÷Н-11 

1 в работе,  
1 в резерве 

Д 200 2013 
Q=200м3/час 

Н=24 м. вод. ст. 

Д 200 2013 
Q=200м3/час 

Н=24 м. вод. ст. 
Электродвигатель насоса  
Н-10÷Н-11 

2 шт. АИР200М4 2013 
N=40 кВт 

n=1460 об/мин 
Насосный агрегат для опо-
рожнения аэротенка Н-13 

1 шт. СМ 150-125-315 2011 
Q=200 м3/ч 

Н=32 м. вод. ст 
Электродвигатель насоса  
Н-13 

1 шт. 5АН200М4 2011 
N=40 кВт 

n=1460 об/мин 
 

В 2017 г. на насосном оборудовании циркуляции ила установлены ча-

стотные преобразователи типа HYUNDAI N300 55HEP 400V 55kW. 



   

 159

Подача воздуха в систему аэрации осуществляется турбокомпрессора-

ми марки ТВ 80-1,6. Подаваемый воздух насыщает кислородом иловую смесь 

и активно ее перемешивает в аэротенках. 

На основании приказа от 30.03.2016 №347 Управления Роспотребна-

дзора по Самарской области предприятию ООО «КСК г. Отрадного» выдано 

Разрешение на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду (водные 

объекты) №4 от 30.03.2016 г. (сроком по 28 января 2021 г.), утвержденный 

расход сточных и (или) дренажных вод – 880,556 м3/час (7713,672 тыс. 

м3/год). 

Информация по нормативам сброса и фактически достигнутых в 2017 

году результатов по качеству очистки сточных вод на биологических очист-

ных сооружениях КОС, представлены в таблице 3.1.2.2. 

 



   

 160

Таблица 3.1.2.2 - Эффективность работы КОС     

Наименование  
загрязняющего  

вещества 

ПДК 
 на выпуске сточ-

ных вод в пределах 
норматива допу-
стимого сброса,  

мг/дм3 

Разрешенный сброс загрязня-
ющего вещества в пределах 

норматива допустимого сбро-
са, т/год (на период действия 

разрешения на сброс) 
т/год  

Среднегодовая 
концентрация 
поступающих 

на очистку 
сточных вод, 

мг/дм3 

Среднегодовая 
концентрация 
очищенных 

сточных вод,  
мг/дм3 

Максимальные 
концентрации 

очищенных 
сточных вод,  

мг/дм3 

Взвешенные вещества 4,0 27,3095 177,9 3,63 4,2 

БПК полное 3,0 20,4822 312 3,9 3,4 

ХПК 15  512 69,5 75,57 

Аммоний ион 0,5 3,4137 74,45 0,278 0,319 

Нитрит - ион 0,08 0,5462 0,64 0,101 0,184 

Нитрат - ион 37,15 253,6374 1,4 36,79 42,6 

Фосфаты 0,2 1,3655 1,41 0,75 1,026 

СПАВ 0,1 0,6827 0,75 0,08 0,094 

Нефтепродукты 0,04 0,2731 0,52 0 0 

Хлориды 250 1706,8466 258,4 203 241,78 

Сульфаты 99,98 682,6021 254,9 90,08 104,68 

Железо общее 0,08 0,5462 0,56 0,06 0,074 

Хром 6+ 0,017 0,1161 0,038 0,0016 0,0053 

Никель 0  0,059 0 0 

Цинк 0,01 0,0683 0,033 0 0 

Медь 0,001 0,0068 0,021 0,00016 0,0002 

Сульфиды 0  2,24 0 0 



   

 161

Наименование  
загрязняющего  

вещества 

ПДК 
 на выпуске сточ-

ных вод в пределах 
норматива допу-
стимого сброса,  

мг/дм3 

Разрешенный сброс загрязня-
ющего вещества в пределах 

норматива допустимого сбро-
са, т/год (на период действия 

разрешения на сброс) 
т/год  

Среднегодовая 
концентрация 
поступающих 

на очистку 
сточных вод, 

мг/дм3 

Среднегодовая 
концентрация 
очищенных 

сточных вод,  
мг/дм3 

Максимальные 
концентрации 

очищенных 
сточных вод,  

мг/дм3 

Свинец 0  0 0 0 
Кадмий - - - - - 
ОКБ - - - - - 
ТКБ - - - - - 

Сухой остаток 1000 6827,3863 1387 966 1001,31 

рН 6,5÷8,5  8 7,4 7,5 

 



   

 162

Из анализа приведенных в таблице 3.1.2.2 нормативов сброса и факти-

чески достигнутых результатов по качеству очистки сточных вод на биоло-

гических очистных сооружениях, можно сделать следующие выводы: 